

Ⅲ 産業・経済

1. 農業の概況

(1) 農家数および経営耕地面積

(単位：戸、a)

	農家数					経営耕地面積				農家1戸 当りの 経営耕地 面積
	総農 家数	販売農家			自給的 農家	総数	田	畑	その他	
		専業	第1種	第2種						
合計	1,261	172	67	571	451	144,339	135,552	7,103	1,684	114.5
守山・吉身	242	17	4	88	133	7,244	6,889	214	141	29.9
小津	144	22	8	75	39	14,899	14,480	344	75	103.5
玉津	141	21	9	84	27	29,294	28,534	696	64	207.8
河西	256	18	13	101	124	17,199	16,254	754	191	67.2
速野	266	61	23	119	63	47,257	44,667	2,471	119	177.7
中洲	212	33	10	104	65	28,446	24,728	2,624	1,094	134.2

(資料：平成27年農林業センサス)

(2) 販売農家世帯員数

(単位：人)

	農家人口			自営農業に主として従事した世帯員数		
	総数	男	女	総数	男	女
合計	3,316	1,600	1,716	1,133	597	536
守山・吉身	437	205	232	139	71	68
小津	467	220	247	154	77	77
玉津	493	237	256	127	78	49
河西	569	271	298	167	94	73
速野	767	378	389	327	169	158
中洲	583	289	294	219	108	111

(資料：平成27年農林業センサス)

(3) 経営耕地面積規模別経営体数

(単位：戸)

	総数	経営耕地 なし	0.3ha 未満	0.3~ 0.5ha	0.5~ 1.0ha	1.0~ 1.5ha	1.5~ 2.0ha	2.0~ 3.0ha	3.0~ 5.0ha	5.0ha 以上
合計	833	5	18	165	290	158	73	39	24	61
守山・吉身	109	1	1	44	44	14	2	3	0	0
小津	109	0	2	18	51	21	5	2	2	8
玉津	116	0	1	14	49	26	8	3	4	11
河西	134	0	0	37	58	16	10	1	4	8
速野	212	3	7	26	46	53	25	21	10	21
中洲	153	1	7	26	42	28	23	9	4	13

(資料：平成27年農林業センサス)

(4) 農産物販売金額規模別経営体数

(単位:戸)

	総数	販売なし	50万円未満	50万円～100万円	100万円～200万円	200万円～300万円	300万円～500万円	500万円～700万円	700万円～1,000万円	1,000万円～1,500万円	1,500万円以上
合計	833	41	415	157	76	29	33	18	19	18	27
守山・吉身	109	13	80	8	3	1	1	0	1	2	0
小津	109	3	61	26	6	4	3	2	1	0	3
玉津	116	5	62	24	7	1	6	2	3	2	4
河西	134	4	80	23	10	2	5	2	2	4	2
速野	212	7	71	44	31	14	11	7	7	6	14
中洲	153	9	61	32	19	7	7	5	5	4	4

(資料:平成27年農林業センサス)

(5) 農作物作付面積数

(単位:a)

	総数	種類別収穫面積								
		稲	麦類	雑穀	いも類	豆類	工芸農作物	野菜類・苗木類	花き類	その他の作物
合計	197,296	115,792	40,063	335	87	34,272	11	4,922	856	958
守山・吉身	5,495	4,456	315	73	2	363	0	116	10	160
小津	23,898	12,537	7,803	36	4	3,188	1	203	127	0
玉津	43,953	24,164	9,601	0	0	9,683	0	368	137	0
河西	17,164	12,695	1,815	0	32	1,548	0	477	32	565
速野	77,278	42,908	16,442	0	42	15,070	0	2,182	432	202
中洲	29,509	19,032	4,087	226	7	4,420	10	1,577	119	31

(資料:平成27年農林業センサス)

2. 農地転用状況

(単位:件、㎡)

		総数	住宅用地	農用施設用地	道路・公園等	工業用地	その他
平成25年	件数	129	81	3	3	-	42
	面積	99,340	65,861	212	165	-	33,102
平成26年	件数	149	83	5	-	6	55
	面積	119,911	68,643	1,138	-	15,816	34,314
平成27年	件数	118	68	14	1	3	32
	面積	108,052	53,562	34,016	26	3,886	16,562
平成28年	件数	126	76	18	-	1	31
	面積	90,175	60,182	9,548	-	1,860	18,585
平成29年	件数	101	55	1	-	3	42
	面積	94,045	68,947	160	-	2,415	22,523

(資料:市農業委員会事務局)

3. 水産業の概況

(1) 経営組織別・専業兼業別経営体数

(単位：経営体)

	漁業経営体数				団 体
	総 数	個 人			
		専 業	兼 業		
			第1種兼業	第2種兼業	
平成15年	41	5	11	17	8
平成20年	33	7	7	11	8
平成25年	32	1	11	11	9

(資料：漁業センサス)

(2) 就業者数・漁船数

(単位：人、隻)

	就業者数			漁船数		
	総 数	自 営	雇われ	無動力船	船外機付船	動力船
平成15年	…	46	…	19	41	17
平成20年	61	38	23	24	31	16
平成25年	55	32	23	13	44	14

(資料：漁業センサス)

4. 事業所の概況

(1) 事業所の推移

	(単位：事業所、人)			(単位：事業所、人)	
	平成26年			平成28年	
	事業所数	従業者数	事業所数	従業者数	
総計	2,802	31,887	総計	2,754	30,818
農業、林業	13	111	農業、林業	10	105
漁業	-	-	漁業	-	-
鉱業、採石業、 利採取	-	-	鉱業、採石業、 利採取	-	-
建設業	287	1,557	建設業	264	1,423
製造業	220	7,808	製造業	208	7,650
電気・ガス熱供給・ 水道業	4	53	電気・ガス熱供給・ 水道業	3	23
情報通信業	17	120	情報通信業	13	126
運輸業、郵便業	60	1,444	運輸業、郵便業	62	1,511
卸売、小売業	662	5,409	卸売、小売業	718	6,348
金融業・保険業	40	478	金融業・保険業	39	492
不動産業、 品賃貸業	123	652	不動産業、 品賃貸業	112	616
学術研究、専門・技 術サービス業	121	601	学術研究、専門・技 術サービス業	116	738
宿泊業、飲食サービ ス業	310	2,654	宿泊業、飲食サービ ス業	313	3,010
生活関連サービス 業、娯楽業	242	1,199	生活関連サービス 業、娯楽業	238	1,021
教育、学習支援業	141	1,720	教育、学習支援業	110	955
医療、福祉	268	4,845	医療、福祉	260	3,154
複合サービス事業	16	278	複合サービス事業	16	329
サービス業（他に分 類されるものを除 く）	260	2,257	サービス業（他に分 類されるものを除 く）	254	2,616
公務	18	701	公務	18	701

(資料：平成26年経済センサスー基礎調査)

(資料：平成28年経済センサスー活動調査)

※ただし、平成28年の公務は平成26年の経済センサスー基礎調査による

(2) 経営組織別事業所数・従業者数

(単位：事業所、人)

	事業所数					従業者数				
	総数	個人	会社	会社以外の法人	その他	総数	個人	会社	会社以外の法人	その他
総数	2,736	982	1,422	321	11	30,117	3,252	22,921	3,922	22
農業、林業	10	-	6	4	-	105	-	67	38	-
漁業	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
鉱業、採石業、砂利採取業	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
建設業	264	102	162	-	-	1,423	266	1,157	-	-
製造業	208	47	161	-	-	7,650	152	7,498	-	-
電気・ガス熱供給・水道業	3	-	3	-	-	23	-	23	-	-
情報通信業	13	-	12	1	-	126	-	106	20	-
運輸業、郵便業	62	7	54	1	-	1,511	20	1,490	1	-
卸売、小売業	718	242	465	10	1	6,348	740	5,194	410	4
金融・保険業	39	4	28	7	-	492	8	373	111	-
不動産業、物品賃貸業	112	19	90	3	-	616	33	575	8	-
学術研究、専門・技術サービス業	116	51	57	7	1	738	149	518	69	2
宿泊業、飲食サービス業	313	163	147	3	-	3,010	766	2,184	60	-
生活関連サービス業、娯楽業	238	163	72	3	-	1,021	316	681	24	-
教育、学習支援業	110	58	43	9	-	955	195	345	415	-
医療、福祉	260	104	47	109	-	3,154	573	582	1,999	-
複合サービス業	16	-	7	9	-	329	-	155	174	-
サービス業（他に分類されるものを除く）	254	22	68	155	9	2,616	34	1,973	593	16

※経営組織別数に公務は含まない

(資料：平成28年経済センサス活動調査)

(3) 経営規模別事業所数・従業者数

(単位：事業所、人)

	事業所数							従業者数						
	総数	1～4人	5～9人	10～19人	20～29人	30人以上	派遣・下請従業者のみ	総数	1～4人	5～9人	10～19人	20～29人	30人以上	派遣・下請従業者のみ
総数	2,736	1,497	560	374	109	184	12	30,117	3,246	3,704	5,100	2,567	15,500	-
農業、林業	10	4	1	4	1	-	-	105	8	8	62	27	-	-
漁業	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
鉱業、採石業、砂利採取業	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
建設業	264	164	61	32	1	6	-	1,423	354	379	424	25	241	-
製造業	208	78	34	32	15	49	-	7,650	180	217	435	368	6,450	-
電気・ガス熱供給・水道業	3	1	1	1	-	-	-	23	1	6	16	-	-	-
情報通信業	13	7	1	2	3	-	-	126	18	6	26	76	-	-
運輸業、郵便業	62	20	15	9	5	13	-	1,511	35	107	124	105	1,140	-
卸売業、小売業	718	401	144	99	39	34	1	6,348	958	958	1,371	881	2,180	-
金融業・保険業	39	13	7	10	5	4	-	492	29	45	136	105	177	-
不動産業、物品賃貸業	112	81	18	6	3	2	2	616	188	114	80	69	165	-
学術研究、専門・技術サービス業	116	74	26	9	3	3	1	738	152	167	118	81	220	-
宿泊業、飲食サービス業	313	137	82	59	15	17	3	3,010	334	561	804	339	972	-
生活関連サービス業、娯楽業	238	188	31	12	-	7	-	1,021	367	178	164	-	312	-
教育、学習支援業	110	69	16	13	2	7	3	955	132	106	179	55	483	-
医療、福祉	260	79	78	67	12	23	1	3,154	170	532	904	299	1,249	-
複合サービス事業	16	1	11	2	-	2	-	329	4	76	28	-	221	-
サービス業（他に分類されるものを除く）	254	180	34	17	5	17	1	2,616	316	244	229	137	1,690	-

※経営規模別数に公務は含まない

(資料：平成28年経済センサス活動調査)

5. 商業の概況

(1) 卸売業・小売業の推移

(単位：事業所、人、百万円、㎡)

	事業所数			従業者数	年間商品 販売額	商品 手持額	売 場 積 面	1事業所 当たり 販売額	従業者 1人 当たり 販売額
	総数	卸売 業	小売 業						
平成14年	747	116	631	5,527	113,257	76,749	74,595	152	20
平成16年	737	127	610	5,295	128,185	...	81,044	174	24
平成19年	687	115	572	5,004	121,040	9,079	86,580	176	24
平成24年	499	86	413	3,820	99,763	5,730	81,496	200	26
平成26年	494	100	394	4,022	121,445	...	80,515	246	30
平成28年	553	107	446	4,896	127,865	...	95,045	231	26

(資料：商業統計調査、平成28年経済センサス-活動調査)

※平成16年、26年商業統計調査、28年経済センサス-活動調査では、商品手持額について調査していない

※従業者1人当たり販売額の算出方法は、年間商品販売額を従業者数で割ったもの

※平成14年～19年、26年は商業統計調査、平成24年、28年は経済センサス-活動調査を使用

(2) 卸売業・小売業の産業分類別表

(単位：事業所、人、百万円、㎡)

	事業所数	従業者数	年間商品 販売額	売場面積
合計	553	4,896	127,865	95,045
卸売業計	107	782	53,869	-
各種商品卸売業	0	0	0	-
繊維・衣服等卸売業	4	12	936	-
飲食料品卸売業	17	144	16,630	-
建築材料	27	150	9,013	-
鉱物・金属材料等卸売業				
機械器具卸売業	31	192	15,179	-
その他の卸売業	28	284	12,112	-
小売業計	446	4,114	73,996	95,045
各種商品小売業	1	263	X	X
織物・衣服・身の回り品小売業	70	346	4,195	12,218
飲食料品小売業	110	1,487	19,949	25,052
機械器具小売業	85	601	19,539	12,999
その他小売業	171	1,378	X	X
無店舗小売業	9	39	709	-

(資料：平成28年経済センサス活動調査)

※販売額は、百万円単位で計上しているため合計が内訳の集計と合わない

6. 観光の概況

(1) 観光客月別入込数

(守山市内) (単位：人)

	平成25年			平成26年			平成27年		
	計	日帰り	宿泊	計	日帰り	宿泊	計	日帰り	宿泊
計	1,157,000	1,052,800	104,200	1,165,900	1,076,000	89,900	1,231,800	1,121,900	109,900
1月	62,700	56,800	5,900	62,300	57,500	4,800	72,800	67,900	4,900
2月	59,700	55,300	4,400	56,500	54,300	2,200	60,800	57,500	3,300
3月	71,800	63,700	8,100	70,300	63,800	6,500	71,300	62,400	8,900
4月	89,300	77,100	12,200	99,800	89,900	9,900	80,300	69,000	11,300
5月	97,900	89,900	8,000	121,900	112,800	9,100	177,400	165,400	12,000
6月	172,900	167,200	5,700	157,200	152,800	4,400	146,700	140,200	6,500
7月	148,200	139,900	8,300	146,600	140,500	6,100	141,300	132,100	9,200
8月	124,100	105,100	19,000	111,300	96,500	14,800	115,700	99,400	16,300
9月	79,700	70,900	8,800	76,500	70,600	5,900	84,900	76,100	8,800
10月	76,300	69,900	6,400	72,000	65,800	6,200	86,500	77,600	8,900
11月	84,100	72,800	11,300	90,500	78,800	11,700	93,400	79,900	13,500
12月	90,300	84,200	6,100	101,000	92,700	8,300	100,700	94,400	6,300

	平成28年			平成29年		
	計	日帰り	宿泊	計	日帰り	宿泊
計	1,204,800	1,082,400	122,400	1,149,800	1,073,700	76,100
1月	84,100	77,200	6,900	74,000	67,400	6,600
2月	58,300	52,900	5,400	67,100	62,800	4,300
3月	81,600	70,900	10,700	71,000	63,200	7,800
4月	78,800	66,600	12,200	73,500	67,100	6,400
5月	188,100	174,500	13,600	173,600	166,700	6,900
6月	110,700	103,200	7,500	102,700	98,600	4,100
7月	154,600	143,700	10,900	141,700	136,200	5,500
8月	110,600	92,800	17,800	103,900	94,200	9,700
9月	70,800	63,000	7,800	84,000	79,000	5,000
10月	81,900	72,300	9,600	72,000	66,300	5,700
11月	87,000	75,500	11,500	83,200	76,300	6,900
12月	98,300	89,800	8,500	103,100	95,900	7,200

(資料：滋賀県観光地観光入込客統計調査)

(2) 観光客目的別入込数

(単位：人)

年	観光客区分	計	歴史文化	スポーツレクリエーション	都市型観光(買物・食等)	その他	行祭事イベント
平成25年	観光客数	1,157,000	210,200	196,500	454,500	119,300	176,500
	うち外国人数	11,118	1,874	-	-	9,240	4
平成26年	観光入込客数	1,165,900	251,600	201,000	445,200	106,100	162,000
	うち外国人数	16,644	1,436	-	-	15,208	-
平成27年	観光入込客数	1,231,800	271,200	220,600	451,000	123,300	165,700
	うち外国人数	31,868	1,743	-	-	30,125	-
平成28年	観光入込客数	1,204,800	216,300	283,200	414,200	144,900	146,200
	うち外国人数	37,088	5,643	17	248	31,180	-
平成29年	観光入込客数	1,149,800	273,600	208,600	414,700	82,100	170,800
	うち外国人数	19,229	3,341	48	37	15,461	-

(資料：滋賀県観光地観光入込客統計調査)

7. 金融機関数

(毎年3月末現在)

	銀 行	信 用 金 庫	農 業 協 同 組 合	そ の 他
平成26年	7	4	7	8
平成27年	7	4	7	8
平成28年	7	4	7	8
平成29年	7	4	6	7
平成30年	8	4	6	7

※各金融機関とも事業所単位とし、本店、支店、出張所、代理店の合計数。(資料：市会計課)

※銀行には、信託銀行、外国銀行支店及びゆうちょ銀行を含む。

※その他は、信用組合・労働金庫・中小企業金融公庫等をいい、質屋は含まない。

※ゆうちょ銀行には直営店のみの数を記入する。直営店には、銀行代理店である郵便局は含めない。

8. 工業の概況 (調査対象は製造業事業所)

(1) 工業用地の推移

(単位：㎡、事業所)

	事業所 敷地面積・建築面積・延建築面積			事業所数
	敷 地 面 積	建 築 面 積	延 建 築 面 積	
平成21年	1,201,811	458,414	614,813	41
平成22年	1,202,103	465,169	628,966	41
平成24年	941,422	369,764	511,618	39
平成25年	1,247,904	417,370	572,881	42
平成26年	1,274,148	444,175	610,364	42
平成28年	1,291,960	45
09食料品	23,849	4
10飲料・飼料	X	1
11繊維工業	252,484	6
12木材・木製品	-	-
13家具・装備品	-	-
14パルプ・紙	X	2
15印刷	X	1
16化学工業	156,186	4
17石油・石炭	-	-
18プラスチック	256,367	7
19ゴム製品	-	-
20皮革	-	-
21窯業・土石	X	2
22鉄鋼業	-	-
23非鉄金属	-	-
24金属製品	X	1
25はん用機械	X	1
26生産用機械	177,351	5
27業務用機械	X	1
28電子・デバイス	X	2
29電気機械	58,132	5
30情報通信機械	-	-
31輸送機械	X	2
32その他	X	1

※従業者30人以上の事業所

(資料：工業統計調査)

「…」は、未調査で該当数値のないものを表します。

工業統計調査の調査実施日が、平成29年調査より12月31日から翌年6月1日に変更となりました。
平成29年工業統計調査(平成28年実績)の事業所数および従業者数は平成29年6月1日現在の数値で、
経理事項は平成28年1年間の数値です。
「事業所数、従業者数」と経理事項(現金給与総額、製造品出荷額等など)では調査時点が異なる
ため、経理事項の年度(平成28年)に統一しています。

(2) 工業の推移

(従業員4人以上の事業所) (単位: 事業所、人、万円)

	事業所数	従業者数	現金給与 総額	原 材 料 使用額等	製 造 品 出荷額等
平成23年	130	6,333	2,655,548	14,740,484	25,646,368
平成24年	115	5,290	2,317,478	9,962,825	18,416,949
平成25年	112	6,502	2,802,053	14,193,557	24,158,076
平成26年	104	6,323	2,907,123	15,052,328	26,283,215
平成27年	124	7,278	3,164,433	16,360,192	29,414,385
平成28年	105	7,235	3,274,756	16,077,607	26,840,512

(資料: 工業統計調査)

※平成23年の数値は「平成24年経済センサス-活動調査」の結果、平成27年の数値は「平成28年経済センサス-活動調査」の結果を時系列に比較するために集計したものです。

(3) 資本金階層別表

資 本 金 額	事業所数	従業者数	現金給与総額	原材料使用額等
計	105	7,235	3,274,756	16,077,607
300万円未満	1	8	X	X
300 ~ 1,000万円未満	18	192	39,676	76,766
1,000 ~ 3,000万円未満	36	795	309,410	806,709
3,000 ~ 5,000万円未満	7	480	106,975	195,436
5,000 ~ 1億円未満	11	1,063	304,046	711,134
1 ~ 3億円未満	5	553	X	X
3 ~ 10億円未満	8	942	447,392	2,388,976
10 ~ 100億円未満	9	2,059	1,133,471	8,126,428
100億円 ~	5	1,107	661,138	2,803,237
個 人	5	36	5,220	12,974

(4) 従業者規模別・学区別表

	事業所数				従業者数	現金給与総額
	計	会社	組合	個人		
総 数	105	100	-	5	7,235	3,274,756
4人~9人	19	16	-	3	109	29,094
10人~19人	27	25	-	2	351	109,825
20人~29人	14	14	-	-	332	103,546
30人~99人	23	23	-	-	1,226	554,909
100人~299人	16	16	-	-	2,691	1,261,258
300人~499人	5	5	-	-	1,816	X
500人~999人	1	1	-	-	710	X
1,000人~	-	-	-	-	-	-
守山・吉身	50	50	-	-	4,912	2,105,274
小津	8	8	-	-	833	435,966
玉津	7	5	-	2	67	13,430
河西	23	22	-	1	1,080	612,434
速野	11	10	-	1	165	38,644
中洲	6	5	-	1	178	69,008

(従業者4人以上の事業所) (単位：事業所、人、万円)

製造品出荷額等	付加価値額 (29人以下は粗付加価値額)
26,840,512	9,068,392
X	X
176,795	92,355
1,436,024	578,540
517,172	252,114
1,542,472	732,008
X	X
3,730,220	1,267,781
10,705,956	1,995,666
6,784,679	3,258,589
22,747	9,049

(資料：平成29年工業統計調査(平成28年実績))

(従業者4人以上の事業所) (単位：事業所、人、万円)

原材料 使用額等	製造品出荷額等				付加価値額 (29人以下は 粗付加価値額)
	計	製造品 出荷額	加工賃 収入額	その他 収入額	
16,077,607	26,840,512	24,797,528	455,997	1,586,987	9,068,392
59,239	121,970	104,172	14,451	3,347	58,084
256,692	499,007	384,325	113,990	692	224,365
288,978	506,066	456,642	47,768	1,656	204,264
2,566,918	3,853,260	3,474,771	133,377	245,112	1,132,226
6,073,605	11,007,240	10,150,677	146,411	710,152	4,284,151
X	X	X	-	X	X
X	X	X	-	X	X
-	-	-	-	-	-
10,942,651	16,791,896	15,267,150	230,188	1,294,558	4,844,244
2,803,872	4,333,435	4,037,721	16,832	278,882	1,397,642
12,315	38,930	22,495	16,435	-	24,644
2,112,766	5,224,538	5,052,889	158,458	13,191	2,573,958
110,556	227,164	192,724	34,084	356	107,970
95,447	224,549	224,549	-	-	119,934

(資料：平成29年工業統計調査(平成28年実績))

(5) 産業中分類別表

	事業所数				従業者数			現金給与 総額	原材料 使用額等
	計	会社	組合	個人	合計	男	女		
総数	105	100	-	5	7,235	5,167	2,068	3,274,756	16,077,607
09 食料品	6	5	-	1	972	295	677	190,455	759,736
10 飲料・飼料	1	1	-	-	102	87	15	X	X
11 繊維工業	16	15	-	1	942	672	270	456,410	1,888,091
12 木材・ 木製品	-	-	-	-	-	-	-	-	-
13 家具・ 装備品	-	-	-	-	-	-	-	-	-
14 パルプ・紙	6	6	-	-	343	281	62	156,688	762,536
15 印刷	3	3	-	-	313	191	122	63,526	113,950
16 化学工業	4	4	-	-	303	256	47	168,806	1,132,967
17 石油・石炭	1	1	-	-	5	4	1	X	X
18 プラスチック	14	13	-	1	990	753	237	509,822	2,398,078
19 ゴム製品	-	-	-	-	-	-	-	-	-
20 皮革	-	-	-	-	-	-	-	-	-
21 窯業・土石	5	5	-	-	190	141	49	115,861	83,801
22 鉄鋼業	-	-	-	-	-	-	-	-	-
23 非鉄金属	1	1	-	-	24	20	4	X	X
24 金属製品	7	6	-	1	115	93	22	51,790	191,590
25 はん用機械	6	6	-	-	173	143	30	74,186	75,506
26 生産用機械	13	13	-	-	915	804	111	444,168	1,296,547
27 業務用機械	1	1	-	-	130	64	66	X	X
28 電子・ デバイス	3	3	-	-	91	57	34	30,050	70,322
29 電気機械	8	8	-	-	688	491	197	301,813	944,570
30 情報通信 機械	-	-	-	-	-	-	-	-	-
31 輸送機械	7	6	-	1	862	767	95	530,611	4,720,158
32 その他	3	3	-	-	77	48	29	25,588	42,879

※総数にはX数値も含む

(従業者4人以上の事業所) (単位：事業所、人、万円)

計	製造品出荷額等			付加価値額 (29人以下は 粗付加価値額)
	製造品出荷額	加工賃収入額	その他収入額	
26,840,512	24,797,528	455,997	1,586,987	9,068,392
1,361,314	1,346,424	-	14,890	516,804
X	X	X	X	X
4,291,322	4,059,782	30,842	200,698	2,009,182
-	-	-	-	-
-	-	-	-	-
1,071,640	959,270	63,146	49,224	289,681
332,978	332,978	-	-	162,279
1,686,774	1,686,774	-	-	612,269
X	X	-	-	X
4,762,170	4,436,587	46,701	278,882	1,887,222
-	-	-	-	-
-	-	-	-	-
225,929	114,599	111,330	-	134,870
-	-	-	-	-
X	X	X	X	X
323,296	274,853	48,443	-	114,757
543,831	122,331	10,277	411,223	434,434
2,686,191	2,487,053	5,092	194,046	971,645
X	X	X	X	X
142,245	136,435	5,810	-	65,682
1,955,973	1,845,648	109,969	356	864,276
-	-	-	-	-
5,453,254	5,009,602	20,934	422,718	687,219
84,441	74,440	-	10,001	40,645

(資料：平成29年工業統計調査(平成28年実績))